REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

Nr. ¢9 &,?{ . Prot. Tirang, mé <Z.5. 42 2021
/

Lénda: Kthim pérgjigje.

ZERI I AMERIKES
Z. ARMAND MERO

I nderuar z. Mero!

Duke shprehur konsideratén pér veprimtariné e redaksisé suaj, né pérgjigje t& kérkesés tuaj pér
informacion, regjistruar me numér rendor 43, né regjistrin pérkatés t¢ kérkesave dhe pérgjigjeve,
si dhe me aktin nr. 4943 Prot., daté 26.10.2021, referuar nenit 14§2§b t& Ligjit nr. 119/2014,
“Pér t€ drejtén e informimit”, ju béjmé me dije si mé poshté:

Késhilli i Larté Gjyqésor, né seancén plenare t& datés 25.10.2021, vendosi pezullimin e
procedimit disiplinor t& filluar ndaj magjistratéve z. Petrit Aliaj dhe z. Nazmi Troka, me detyré
gjyqtaré né Gjykatén e Apelit Vloré, deri né pérfundimin e procedurés sé rivler&simit kalimtar,
me vendim t& form@&s sé preré.

Vendimi i sipércituar &hté mbéshtetur né nenin 147, pika 1 dhe nenin 147/a, pika 1, shkronja
“b”, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, né nenin 145, né lidhje me nenin 126, t& Ligjit
nr.96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shgqipériss”, &
ndryshuar (Ligji pér Statusin), né nenin 86, shkronja “e” dhe né nenin 97, pika 1, shkronja “a”
dhe pika 3. t& Ligjit nr.115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar,
si dhe né nenin 66 t€ Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé.

Ligji pér Statusin ka rregulluar edhe pezullimin e procedimit disiplinor né nenin 145, dispozité kjo
q¢ referon n€ nenin 126 t& tij, q& bén fjalé pér pezullimin e hetimit disiplinor. N& shqyrtimin e
kétij procedimi disiplinor, Késhilli ka marré né konsideraté edhe faktin se z. Aliaj, i &shté
nénshtruar procesit t€ rivlerésimit kalimtar né kuadér t& ligjit nr.84/2016 “Pér rivierésimin
kalimtar 1¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, objekt i veprimtarisé sé t&
cilit €shté pikérisht verifikimi i kérkesave kushtetuese pér vijimin e mbajtjes prej tij té statusit t&
magjistratit, ndonése shkelja e dyshuar disiplinore né rastin konkret nuk lidhet me faktet objekt i
procesit t€ rivlerésimit kalimtar ndaj tij. Por, pavarésisht késaj, duhet theksuar se procesi i
rivlerésimit kalimtar, si njé masé e jashtézakonshme dhe me karakter té pérkohshém, e ngritur
nga Kushtetut€bérési né rang kushtetues, nuk &shté njé rrethané, pjesé e rregullimeve té
pérhershme ligjore n€ Ligjin pér Statusin lidhur me pérgjegjésiné disiplinore t& magjistratéve,
kjo né€ ményré té vetékuptueshme pér shkak t& pérkohshmérisé sé zbatimit té tyre.
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Qéllimi i nenit 126, pika 1, t& Ligjit pér Statusin &shte dhénia pérparési e proceseve t& tjera
ligjore ndaj magjistratit n& raport me procedimin disiplinor, duke kusht&zuar kété t& fundit me
pérfundimet e tyre, sa kohé ato kang lidhje dhe ndikim t& drejtpérdrejté né procesin disiplinor.
NE& rastin konkret, &shté e dukshme se ményra e pérfundimit & procesit t& rivlerésimit kalimtar
ndaj z. Aliaj, kushtézon vijimin e procedimit disiplinor ndaj tij, n¢ harmoni dhe me pércaktimin
€ nenit 66 t&é Kodit t& Procedurave Administrative, Kod i cili éshté i detyrueshém pér t’u zbatuar
nga Késhilli (neni 97, pika 3. i Ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit t&

drejtésisé™, ndryshuar), duke pérligjur pezullimin e kétij procedimi disiplinor. Neni 66 i Kodit

zgjidhur.,

Duke iu rikthyer ¢Eshtjes konkrete, ndérsa aktualisht &shts véné né diskutim ekzistenca e njé
shkaku kushtetues pér mbarimin e statusit t& magjistratit pér z. Aliaj, né kushtet kur &shts
“Shkarkuar nga detyra” nga organi disiplinor i rivlerésimit kalimtar dhe ¢éshtja e rivlerésimit
ndodhet pér shqyrtim pérpara organit mé t& lartg t& rivlerésimit, Késhilli vleréson se nj€ rrethané e

Procedurave Administrative, t& vendoset pezullimi i shqyrtimit t& procedimit disiplinor t& filluar
nga Inspektori i Larté Drejtésisé, deri né pérfundim té ¢Eshtjes sé rivlerésimit ne Kolegjin e
Posagém t& Apelimit. Pra, Jjemi né kushtet e pezullimir 1 procedurés, né referencé t& Nenit 66
Kodit t& Procedurave Administrative. Mbajtja ose jo e statusit t& magjistratit nga z.Aliaj, né

pérbén njé nga rastet e mbylljes se procedimit disiplinor, sipas nenit 139, pika 1, shkronja “c

Gjithashtu, Késhilli né kats vendimmarrje ka vlerésuar se ndarja e procedimit disiplinor pér dy
magjistratét me objekt t& njéjté procedimi do t& paragjykonte procesin pér magjistratin, pér té cilin
gjykohet se procesi i hetimi disiplinor duhet pezulluar. Pérveg késaj, shkelja e pretenduar pér z.
Troka &shté brenda periudhés sé rivlerésimit, ku né alternativé t& marrjes t& njé mase mé t& rénds
nga KPK sesa ajo e kérkuar nga ILD, do ta bénte t& pavend kéte proceduré,

Ju faleminderit pér bashképunimin!

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
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